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Z AVLOD PSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARIGA MOS 
ZAMONAVIY TARBIYA 
TEXNOLOGIYALARI

Ravshanov Sanjar Tolibjonovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va
biotexnologiyalar universiteti,
“Axborot texnologiyalari, tabiiy va aniq fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada Z avlod vakillarining psixologik xususiyatlari hamda ularga mos zamonaviy tarbiya tex-
nologiyalarining pedagogik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Raqamli muhitda shakllangan yoshlarning axborotni qabul qilish 
usullari, motivatsion ehtiyojlari, kommunikativ xulq-atvori va ta’lim-tarbiyaga bo‘lgan munosabatlari o‘rganilgan. Shu
ningdek, gamifikatsiya, raqamli pedagogika, interaktiv tarbiya, sun’iy intellekt texnologiyalari va mobil platformalarning 
tarbiyaviy jarayondagi samaradorligi yoritilgan. Tadqiqot natijalari asosida Z avlod vakillariga mos innovatsion tarbiya 
texnologiyalarini amaliyotga joriy etish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: Z avlod, psixologik xususiyat, tarbiya texnologiyalari, raqamli pedagogika, gamifikatsiya, interaktiv ta’lim, 
sun’iy intellekt, mobil texnologiyalar.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics of Generation Z and the pedagogical potential of modern 
educational technologies adapted to them. It examines the ways in which young people formed in a digital environment 
perceive information, their motivational needs, communicative behavior, and attitudes toward education and upbringing. 
In addition, the effectiveness of gamification, digital pedagogy, interactive education, artificial intelligence technologies, 
and mobile platforms in the educational process is highlighted. Based on the research results, recommendations have 
been developed for the implementation of innovative educational technologies tailored to Generation Z.

Key words: Generation Z, psychological characteristics, educational technologies, digital pedagogy, gamification, inter-
active learning, artificial intelligence, mobile technologies.
Аннотация: В данной статье анализируются психологические особенности представителей поколения Z и педа-
гогический потенциал современных образовательных технологий, адаптированных к ним. Изучаются способы 
восприятия информации молодёжью, сформированной в цифровой среде, их мотивационные потребности, ком-
муникативное поведение и отношение к образованию и воспитанию. Также освещается эффективность гейми-
фикации, цифровой педагогики, интерактивного обучения, технологий искусственного интеллекта и мобильных 
платформ в образовательном процессе. На основе результатов исследования разработаны рекомендации по 
внедрению инновационных образовательных технологий, соответствующих поколению Z.

Ключевые слова: поколение Z, психологические особенности, образовательные технологии, цифровая педаго-
гика, геймификация, интерактивное обучение, искусственный интеллект, мобильные технологии.

KIRISH
XXI asrda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi insoniyatning ijtimoiy, madaniy va 

pedagogik hayotiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, internet va mobil texnologiyalar muhitida voyaga 
yetayotgan Z avlod vakillarining dunyoqarashi, fikrlash tarzi va psixologik xususiyatlari oldingi avlodlardan 
keskin farq qilmoqda. Ushbu avlod vakillari tezkor axborot almashinuvi, multimediaviy muhit va raqamli kommu-
nikatsiya vositalari bilan uzviy bog‘langan holda shakllanmoqda.

Bugungi kunda an’anaviy tarbiya metodlari ko‘plab hollarda Z avlod ehtiyojlariga to‘liq javob bera olmay-
apti. Shu sababli zamonaviy pedagogika oldida Z avlodning psixologik xususiyatlariga mos innovatsion tarbiya 
texnologiyalarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi Z avlod vakillarining psixologik xususiyatlarini tahlil qilish hamda ularga mos 
zamonaviy tarbiya texnologiyalarining samaradorligini ilmiy asoslashdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Z avlod tushunchasi ilmiy adabiyotlarda 1997–2010-yillar oralig‘ida tug‘ilgan insonlar avlodi sifatida talqin 

qilinadi. Tadqiqotchilar ushbu avlodning asosiy xususiyatlari sifatida raqamli tafakkur, vizual idrokning ustunligi, 
tezkor axborot qabul qilish, qisqa muddatli diqqat markazi va interaktiv muhitga yuqori ehtiyojni ko‘rsatadilar.

M. Prenskining “digital natives” konsepsiyasiga ko‘ra, Z avlod vakillari texnologiyalar bilan tabiiy integrat-
siyalashgan holda rivojlanadi. J. Twenge esa ushbu avlodning ijtimoiy tarmoqlarga qaramligi va individualistik 
qarashlari kuchayib borayotganini ta’kidlaydi.

Mahalliy pedagog olimlar tomonidan ham raqamli pedagogika va innovatsion tarbiya metodlarining sama-
radorligi o‘rganilgan. Tadqiqotlarda interaktiv metodlar, mobil ilovalar va gamifikatsiya elementlari yoshlarning 
motivatsiyasini oshirishi aniqlangan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida pedagogik kuzatish, qiyosiy tahlil, psixologik diagnostika va ilmiy manbalarni o‘rganish 

metodlaridan foydalanildi. Shuningdek, zamonaviy ta’lim platformalari hamda interaktiv tarbiya vositalarining 
amaliy samaradorligi tahlil qilindi.

Tadqiqot obyekti sifatida umumiy o‘rta ta’lim muassasalaridagi Z avlod vakillari tanlab olindi.
Tadqiqot predmeti esa ularning psixologik xususiyatlariga mos tarbiya texnologiyalarining pedagogik 

imkoniyatlari hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Z avlodning asosiy psixologik xususiyatlari

Ilmiy tadqiqotlar va zamonaviy pedagogik kuzatuvlar natijasida Z avlod vakillarida bir qator o‘ziga xos 
psixologik xususiyatlar shakllanganligi aniqlangan. Ushbu xususiyatlar ularning axborotni qabul qilish, qayta 
ishlash va ijtimoiy muhitda o‘zini tutish jarayonlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Z avlod vakillari vizual axborotni tez va samarali qabul qilish qobiliyatiga ega bo‘lib, matndan ko‘ra tasvir, 
video va grafik formatdagi ma’lumotlarni tezroq o‘zlashtiradilar. Bu ularning raqamli muhitda shakllangan 
kognitiv xususiyatlari bilan bog‘liq.

Ular qisqa, aniq va dinamik kontentga yuqori darajada qiziqish bildiradilar. Uzun va murakkab matnli 
axborotga nisbatan qisqa video, infografika va interaktiv materiallar ularning diqqatini ko‘proq jalb qiladi.

Z avlod vakillarida multitasking, ya’ni bir vaqtning o‘zida bir nechta faoliyatni bajarish ko‘nikmasi nisbatan 
rivojlangan bo‘lib, ular bir nechta raqamli platformalar bilan parallel ishlashga odatlangan.

Ushbu avlod interaktiv faoliyatga kuchli moyillik ko‘rsatadi. Ular passiv tinglashdan ko‘ra, jarayonda bevo-
sita ishtirok etish, fikr bildirish va natijaga ta’sir ko‘rsatishni afzal ko‘radilar.

Z avlod vakillari mustaqil fikrlash va erkin tanlovga intilish bilan ajralib turadi. Ular an’anaviy avtoritar 
yondashuvdan ko‘ra, demokratik va hamkorlikka asoslangan muhitni ma’qul ko‘radilar.

Ularning hayotida virtual kommunikatsiya ustun o‘rin egallaydi, ya’ni ijtimoiy tarmoqlar, messenjerlar va 
onlayn platformalar asosiy muloqot vositasi sifatida xizmat qiladi.

Z avlod vakillarida tezkor natija olishga bo‘lgan ehtiyoj yuqori bo‘lib, ular jarayonning uzoq davom etishidan 
ko‘ra tez va aniq natijani afzal ko‘radilar.

Ushbu psixologik xususiyatlar ta’lim va tarbiya jarayonida an’anaviy yondashuvlardan ko‘ra innovatsion, 
raqamli va interaktiv texnologiyalardan foydalanishni zarur etadi, chunki aynan shu yondashuvlar Z avlodning 
kognitiv va motivatsion ehtiyojlariga mos keladi.

Z avlodga mos zamonaviy tarbiya texnologiyalari

Gamifikatsiya texnologiyasi
Gamifikatsiya elementlari asosida tashkil etilgan tarbiya jarayoni Z avlod vakillarining motivatsiyasini sezi-

larli darajada oshiradi. Ball tizimi, badge, leaderboard va missiyalar orqali o‘quvchilarning faol ishtiroki ta’min-
lanadi.

Gamifikatsiya ichki motivatsiyani kuchaytiradi, raqobat muhitini yaratadi, jamoaviy faoliyatni rivojlantiradi, 
tarbiyaviy jarayonni qiziqarli qiladi.

Interaktiv tarbiya texnologiyalari
Interaktiv tarbiya texnologiyalari zamonaviy pedagogik jarayonning eng muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, 

u ta’lim oluvchini passiv tinglovchi rolidan faol ishtirokchi va mustaqil fikrlovchi subyektga aylantirishga xizmat 
qiladi. Ushbu yondashuv Z avlodning psixologik xususiyatlariga, ya’ni tezkor fikrlash, vizual va amaliy faoliyatga 
moyillik, shuningdek, interaktiv muhitda ishlashga bo‘lgan ehtiyojiga to‘liq mos keladi.
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Interaktiv metodlar orasida debat (munozara), case study (muammoli vaziyatni tahlil qilish), brainstorming 
(fikrlar hujumi) va role-play (rolli o‘yinlar) kabi usullar keng qo‘llaniladi. Ushbu metodlar o‘quvchilarning dars 
jarayonida faol ishtirokini ta’minlab, ularni faqat ma’lumot qabul qiluvchi emas, balki bilimni tahlil qiluvchi, 
solishtiruvchi va amaliyotga tatbiq etuvchi shaxs sifatida shakllantiradi.

Debat metodi orqali o‘quvchilar turli qarashlarni himoya qilish va asoslash ko‘nikmasini rivojlantiradi, bu 
esa ularning mantiqiy fikrlash va argumentatsiya qilish qobiliyatini kuchaytiradi. Case study usuli real hayotiy 
muammolarni tahlil qilishga asoslangan bo‘lib, o‘quvchilarda muammoga tizimli yondashuv va qaror qabul 
qilish kompetensiyasini shakllantiradi.

Brainstorming metodi esa ijodiy fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi, chunki bu jarayonda o‘quvchilar 
erkin fikr bildirish orqali yangi g‘oyalar ishlab chiqadilar. Role-play texnologiyasi esa ijtimoiy rollarni modellasht-
irish orqali empatiya, kommunikativ ko‘nikma va ijtimoiy moslashuv qobiliyatini kuchaytiradi.

Interaktiv tarbiya texnologiyalari o‘quvchilarda quyidagi kompetensiyalarni rivojlantiradi: kommunikativ 
kompetensiya, tanqidiy fikrlash, jamoada ishlash ko‘nikmasi, muammoli vaziyatlarni hal qilish malakasi hamda 
mustaqil qaror qabul qilish qobiliyati. Shu sababli ushbu metodlar Z avlodni zamonaviy ta’lim va tarbiya tizimida 
samarali shakllantirishning muhim vositasi hisoblanadi.

Raqamli pedagogika va mobil texnologiyalar

Raqamli pedagogika zamonaviy ta’lim va tarbiya tizimining ajralmas qismi bo‘lib, u axborot-kommunikat-
siya texnologiyalaridan samarali foydalanish orqali o‘quv jarayonini yanada moslashuvchan, interaktiv va nati-
jador qilishga xizmat qiladi. Ayniqsa, Z avlod vakillarining raqamli muhitda shakllangan psixologik xususiyatla-
rini inobatga olgan holda, mobil ilovalar, QR-platformalar, LMS (Learning Management System) tizimlari hamda 
sun’iy intellekt asosidagi vositalar tarbiya jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

Mobil ilovalar o‘quvchilarga istalgan vaqtda va istalgan joyda bilim olish imkonini yaratadi, bu esa ta’limning 
uzluksizligini ta’minlaydi. QR-platformalar esa tezkor axborot almashinuvi va interaktiv materiallarga oson 
kirishni ta’minlab, o‘quv jarayonini yanada qulay va dinamik qiladi. LMS tizimlari orqali esa o‘qituvchi va o‘quv
chi o‘rtasidagi o‘zaro aloqa tizimli ravishda boshqariladi, topshiriqlarni berish, bajarilishini nazorat qilish va 
natijalarni tahlil qilish jarayonlari avtomatlashtiriladi.

Sun’iy intellekt vositalari esa raqamli pedagogikaning eng ilg‘or bosqichi hisoblanib, ular individual ta’lim 
trayektoriyasini shakllantirish, o‘quvchining bilim darajasini tahlil qilish hamda mos tavsiyalar berish imkonini 
yaratadi. Bu esa har bir o‘quvchiga shaxsiy yondashuvni ta’minlaydi.

Raqamli vositalarning asosiy afzalliklari bir necha muhim yo‘nalishda namoyon bo‘ladi. Birinchidan, indi-
vidual yondashuvni ta’minlash orqali har bir o‘quvchining bilim darajasi, qobiliyati va o‘zlashtirish tezligiga 
moslashtirilgan ta’lim jarayoni tashkil etiladi. Ikkinchidan, masofaviy monitoring imkoniyati o‘qituvchiga o‘quv
chilarning faoliyatini real vaqt rejimida kuzatish va zarur hollarda tezkor pedagogik aralashuv qilish imkonini 
beradi. Uchinchidan, real vaqt rejimida tahlil qilish orqali o‘quvchilarning natijalari, faolligi va rivojlanish dinami-
kasi doimiy ravishda baholanadi. To‘rtinchidan, o‘quvchi faolligining avtomatik nazorati tizim orqali amalga oshi-
rilib, ularning dars jarayonidagi ishtiroki va topshiriqlarni bajarish darajasi aniq statistik ko‘rsatkichlar asosida 
aniqlanadi.

Raqamli pedagogika va mobil texnologiyalar zamonaviy tarbiya jarayonini yangi bosqichga olib chiqib, uni 
Z avlod ehtiyojlariga mos, moslashuvchan va samarali tizimga aylantiradi.

Sun’iy intellekt asosidagi tarbiya texnologiyalari

Sun’iy intellekt texnologiyalari yordamida individual tavsiyalar berish, psixologik holat monitoringi, adaptiv 
ta’lim muhiti yaratish, shaxsiy rivojlanish trayektoriyasini shakllantirish imkoniyati mavjud.

Bunday texnologiyalar Z avlod ehtiyojlariga moslashuvchan pedagogik muhit yaratishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Z avlod vakillarining psixologik xususiyatlari an’anaviy tarbiya metodla-

rini modernizatsiya qilishni talab etadi. Zamonaviy tarbiya texnologiyalaridan foydalanish yoshlarning motivat-
siyasi, ijtimoiy faolligi va kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega.

Gamifikatsiya, interaktiv metodlar, raqamli pedagogika va sun’iy intellekt texnologiyalari Z avlodning ehti
yojlari va psixologik xususiyatlariga mos keluvchi innovatsion vositalar sifatida muhim pedagogik ahamiyat 
kasb etadi.

Kelgusida adaptiv sun’iy intellekt tizimlari hamda immersiv virtual muhitlardan foydalanish tarbiya samara-
dorligini yanada oshirish imkonini beradi.
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


